1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL RETIFICADOR Nº 55/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no uso de suas atribuições legais, torna
público o Edital Retificador Nº 55/2023, que a ltera o Edital Nº 44/2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Professor Substi tuto.

1. Exclui  as disciplinas e requisitos (formação) no ANEXO I - TABELA DE REQUISITOS E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS , na  Região dos
Lagos  para  o campus de autua ção Arra ia l  do Cabo.

REGIÃO DOS LAGOS

CAMPUS DE ATUAÇÃO: ARRAIAL DO CABO

DISCIPLINA(S) REQUISITOS (FORMAÇÃO)
CARGA

HORÁRIA

TOTAL DE
VAGA

Lógica  Computacional ,
Programação, Informática

Bás ica

Graduação em Computação, ou Ciência da Computação, ou Cursos Superiores  de Tecnologia  na

área  de Informação e Comunicação ou Sistemas de Informação (l i cenciatura  ou profiss ionais
graduados que realizaram programa de complementação pedagógica ou curso de pós-graduação

orientado para o magistério na educação básica), podendo apresentar pós -graduação lato sensu
ou stricto sensu em qualquer área  de conhecimento da  CAPES.

40 horas  1

2. Inclui as disciplinas e requisitos (formação) no ANEXO I - TABELA DE REQUISITOS E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS, na Região dos Lagos
para  o campus de autuação Arra ia l  do Cabo.

REGIÃO DOS LAGOS

CAMPUS DE ATUAÇÃO: ARRAIAL DO CABO

DISCIPLINA(S) REQUISITOS (FORMAÇÃO)
CARGA

HORÁRIA

TOTAL DE
VAGA

Redes de Computadores; Administração de
Redes ; Arquitetura  de Computadores ;
Sis temas  Operacionais ; Segurança da

informação; Manutenção de Hardware.

Graduação em Informática  ou Ciência  da  Computação ou Engenharia  da
Computação ou Computação ou Curso Superior Tecnologia  na  área  de

Informática ou com Pós-Graduação lato sensu  ou s tricto sensu na  área  de

ava l iação da  CAPES: Ciência  da  Computação

40 horas  1

3. Altera  no ANEXO II – CRONOGRAMA.

Onde se lê:

ANEXO II – CRONOGRAMA

ETAPA/ATIVIDADE DATA DE REALIZAÇÃO

IMPUGNAÇÃO E/OU ESCLARECIMENTO, SORTEIO DAS VAGAS RESERVADAS

Período de impugnação e/ou esclarecimento do Edital 19 e 20/09/2023

Sorteio Públ ico das  vagas  reservadas  22/09/2023

Divulgação da  dis tribuição das  vagas  após  o sorteio  22/09/2023

Publ icação do Edita l  Reti ficador, após  impugnação com a l terações , se for o caso  22/09/2023

INSCRIÇÃO

Período de Inscrição 25/09 a 06/10/2023

Data limite para o pagamento da Taxa de Inscrição (necessário anexar o código/guia e comprovante de
pagamento no formulário de inscrição)

06/10/2023

Período do de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 25 a 27/09/2023

Resultado Preliminar da Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição, após às 18 horas  02/10/2023

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 03 e 04/10/2023

Resultado Final da Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição, após às 18 horas  05/10/2023

Data  limite para o pagamento da Taxa de Inscrição – Isenção INDEFERIDA (Subitem 4.12.1) 06/10/2023

2 de 3

CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Confirmação Preliminar de Inscrição (Pagantes e Isentos), após às 18 horas 16/10/2023

Interposição de Recursos contra a Confirmação Preliminar de Inscrição 17 e 18/10/2023

Confirmação Final de Inscrição, após às 18 horas 20/10/2023

1ª ETAPA – ANALISE DE CURRÍCULO

Resultado Preliminar da Análise de Currículo, após às 18 horas 01/11/2023

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Análise de Currículo 02 e 03/11/2023

Divulgação do Resultado Final da Análise de Currículo e da Convocação da Entrevista Remota, após às 18 horas 09/11/2023

2ª ETAPA – ENTREVISTA REMOTA

Entrevista Remota (De acordo com o agendamento) 13 e 14/11/2023

Resultado Preliminar da Entrevista Remota, após às 18 horas 17/11/2023

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Entrevista Remota 18 e 19/11/2023

Divulgação do Resultado Final da Entrevista Remota, após às 18 horas 24/11/2023

AVERIGUAÇÃO DA DEFICIÊNCIA DECLARADA - PCD E AVERIGUAÇÃO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL - NE

Convocação para Averiguações de candidatos PcD e NE 27/11/2023

Averiguações de candidatos PcD e NE 29 e 30/11/2023

Divulgação do Resultado Prel iminar PcD e NE 05/12/2023

Interpos ição de Recursos  contra  o Resultado Prel iminar PcD e NE  06 e 07/12/2023

Resultado Fina l  PcD e NE 12/12/2023

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Classificação Final para Homologação 15/12/2023

Leia-se:

ANEXO II – CRONOGRAMA

ETAPA/ATIVIDADE DATA DE REALIZAÇÃO

IMPUGNAÇÃO E/OU ESCLARECIMENTO, SORTEIO DAS VAGAS RESERVADAS

Período de impugnação e/ou esclarecimento do Edital 19 e 20/09/2023

Sorteio Públ ico das  vagas  reservadas  26/09/2023

Divulgação da  dis tribuição das  vagas  após  o sorteio  26/09/2023

Publ icação do Edita l  Reti ficador, após  impugnação com a l terações , se for o  caso 26/09/2023

INSCRIÇÃO

Período de Inscrição 27/09 a 06/10/2023

Data limite para o pagamento da Taxa de Inscrição (necessário anexar o código/guia e comprovante de
pagamento no formulário de inscrição)

06/10/2023

Período do de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 27 e 28/09/2023

Resultado Preliminar da Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição, após às 18 horas  03/10/2023

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição  03 e 04/10/2023

Resultado Final da Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição, após às 18 horas  05/10/2023

Data  limite para o pagamento da Taxa de Inscrição – Isenção INDEFERIDA (Subitem 4.12.1) 06/10/2023

CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Confirmação Preliminar de Inscrição (Pagantes e Isentos), após às 18 horas 17/10/2023

Interposição de Recursos contra a Confirmação Preliminar de Inscrição 17 e 18/10/2023

Confirmação Final de Inscrição, após às 18 horas 20/10/2023

1ª ETAPA – ANALISE DE CURRÍCULO

Resultado Preliminar da Análise de Currículo, após às 18 horas 01/11/2023

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Análise de Currículo 02 e 03/11/2023

3 de 3

Divulgação do Resultado Final da Análise de Currículo e da Convocação da Entrevista Remota, após às 18 horas  09/11/2023

2ª ETAPA – ENTREVISTA REMOTA

Entrevista Remota (De acordo com o agendamento) 13 e 14/11/2023

Resultado Preliminar da Entrevista Remota, após às 18 horas 17/11/2023

Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Entrevista Remota 18 e 19/11/2023

Divulgação do Resultado Final da Entrevista Remota, após às 18 horas 24/11/2023

AVERIGUAÇÃO DA DEFICIÊNCIA DECLARADA - PCD E AVERIGUAÇÃO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL - NE

Convocação para Averiguações de candidatos PcD e NE 27/11/2023

Averiguações de candidatos PcD e NE 29 e 30/11/2023

Divulgação do Resultado Prel iminar PcD e NE 05/12/2023

Interpos ição de Recursos  contra  o Resultado Prel iminar PcD e NE  06 e 07/12/2023

Resultado Fina l  PcD e NE 12/12/2023

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Classificação Final para Homologação 15/12/2023

Rio de Janeiro, 25 de setembro de 2023.

RAFAEL BARRETO ALMADA
Reitor do IFRJ